
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 513/2018

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL Nº 275/2018    PROCESSO: 43.226

 

Em 31/07/2018, às 09:10 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a
sessão em epígrafe.

Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  EDITAL  Nº.  275/2018  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº.  87/2018
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 47/2018. Objeto: Registro de preços para contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de impressão de cópias para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Canoas e os órgãos vinculados a ela. O serviço consiste no fornecimento de
impressoras  e  equipamentos  multifuncionais  novos,  de  primeiro  uso,  em  linha  de  produção,
softwares necessários para a operacionalização e gestão, instalação, configuração e manutenção dos
equipamentos na rede e nas máquinas os usuários, fornecimento de peças e serviço de reposição e
de todo material de consumo necessário ao perfeito funcionamento dos equipamentos, exceto papel,
bobina ou cartão, de acordo com as especificações constantes neste Termo de Referência.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A)  Pregoeiro(a),  após  o  procedimento  de  abertura,  exame  das  propostas  iniciais  de  preços
apresentadas  e,  a  partir  do  horário  previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na
modalidade  de  pregão  eletrônico,  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita
consonância com as especificações  e condições  de fornecimento detalhadas no Edital.  Aberta a
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação
Novo documento anexo publicado 30/07/2018 12:09 JERRI GONÇALVES Arquivo:
ATA DE JULGAMENTO IMPUGNAÇÃO EMPRESA VICMA
Reinício após suspensão 17/07/2018 12:35 JERRI GONÇALVES Reinício  após
suspensão.  Motivo:  CONFORME  AS  ATAS  JULGAMENTO  DAS  IMPUGNAÇÕES,  E
ALTERAÇÕES EM VIRTUDE DESTAS.
Reagendamento de lotes 17/07/2018 12:35 JERRI GONÇALVES Lotes  foram
reagendados.  Motivo:  CONFORME  AS  ATAS  JULGAMENTO  DAS  IMPUGNAÇÕES,  E
ALTERAÇÕES EM VIRTUDE DESTAS.

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 1 / 13



Novo documento anexo publicado 17/07/2018 12:31 JERRI GONÇALVES Arquivo:
EDITAL COM ALTERAÇÕES
Novo documento anexo publicado 17/07/2018 12:30 JERRI GONÇALVES Arquivo:
EDITAL COM ALTERAÇÕES
Novo documento anexo publicado 17/07/2018 09:13 JERRI GONÇALVES Arquivo:
ATA JULGAMENTO IMPUGNAÇÃO TELETONER
Novo documento anexo publicado 17/07/2018 09:13 JERRI GONÇALVES Arquivo:
ATA JULGAMENTO IMPUGNAÇÃOSIMPRESS
Novo documento anexo publicado 17/07/2018 09:12 JERRI GONÇALVES Arquivo:
ATA JULGAMENTO IMPUGNAÇÃO MICROSENS
Novo documento anexo publicado 17/07/2018 09:11 JERRI GONÇALVES Arquivo:
ATA JULGAMENTO IMPUGNAÇÃO ASTORIA
Novo documento anexo publicado 17/07/2018 09:10 JERRI GONÇALVES Arquivo:
ATA RESPOSTA ESCLARECIMENTO SIMPRESS
Novo documento anexo publicado 17/07/2018 09:09 JERRI GONÇALVES Arquivo:
ATA RESPOSTA ESCLARECIMENTO ASTORIA
Suspensão do edital 28/06/2018 10:59 JERRI GONÇALVES Conforme  Ata  de
Suspensão, publicada no Diário Oficial do Município.
Novo documento anexo publicado 28/06/2018 10:58 JERRI GONÇALVES Arquivo:
ATA DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".
 
LOTE: 1 - SERVIÇO DE IMPRESSÃO - HARDWARE
Homologação
Pendente.
 
Resultado
O lote foi adjudicado para Selbetti Gestão de Documentos Ltda, CNPJ/CPF 83.483.230/0001-86,
por R$ 749,000 (valor Total do lote) em 09/08/2018 09:24 por JERRI GONÇALVES.
 
Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta
Selbetti Gestão de Documentos LtdaR$ 749,000 31/07/2018 09:31:27 31/07/2018  09:46

31/07/2018 09:58
 
Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)
1 1057249 TIPO 01 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Monocromática A4 Até
25.000 impressões mês por equipamento 1 un 152,857
2 1057250 TIPO 02 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Colorida A4 Até 10.000
impressões mês por equipamento 1 un 217,769

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 2 / 13



3 1057251 TIPO 03 – Impressora Laser ou LED Monocromática A5, A4 Carta ou Ofício
Até 5.000 impressões mês por equipamento 1 un 106,791
4 1057252 TIPO 04 – Impressora de cartão colorida 1 un 50,254
5 1057253 TIPO 05 – Impressora Térmica 1 un 83,757
6 1057254 TIPO  06  –  Impressora  Plotter  Até  250  metros  lineares  por  mês  por
equipamento 1 un 125,636
7 1057255 Folha impressa – Monocromática 1 un 0,084
8 1057256 Folha impressa – Colorida 1 un 0,620
9 1057258 Metro Linear (plotter)1 m 11,232
 
Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 18/06/2018 12:34 Fim  do  recebimento  de  propostas:
31/07/2018 09:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 3 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,001 (valor absoluto)
 
Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1057249 - TIPO 01 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Monocromática A4 Até
25.000 impressões mês por equipamento
Descrição complementar: TIPO 01 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Monocromática A4
Até 25.000 impressões mês por equipamento Quantidade estimada anual 215
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 2
Descrição: 1057250 - TIPO 02 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Colorida A4 Até 10.000
impressões mês por equipamento
Descrição complementar: TIPO 02 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Colorida A4 Até
10.000 impressões mês por equipamento QUANTIDADE ANUAL 20
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 3
Descrição: 1057251 - TIPO 03 – Impressora Laser ou LED Monocromática A5, A4 Carta ou Ofício
Até 5.000 impressões mês por equipamento
Descrição complementar: TIPO 03 – Impressora Laser ou LED Monocromática A5, A4 Carta ou
Ofício Até 5.000 impressões mês por equipamento Quantidade anual 350
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 4
Descrição: 1057252 - TIPO 04 – Impressora de cartão colorida
Descrição complementar: TIPO 04 – Impressora de cartão colorida Quantidade anual 4
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 5
Descrição: 1057253 - TIPO 05 – Impressora Térmica

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 3 / 13



Descrição complementar: TIPO 05 – Impressora Térmica Quantidade anual 100
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 6
Descrição:  1057254  -  TIPO  06  –  Impressora  Plotter  Até  250  metros  lineares  por  mês  por
equipamento
Descrição  complementar:  TIPO 06  –  Impressora  Plotter  Até  250  metros  lineares  por  mês  por
equipamento Quantidade anual 5
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 7
Descrição: 1057255 - Folha impressa – Monocromática
Descrição complementar: Folha impressa – Monocromática Quantidade anual 4.000.000
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 8
Descrição: 1057256 - Folha impressa – Colorida
Descrição complementar: Folha impressa – Colorida Quantidade anual 100.000
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 9
Descrição: 1057258 - Metro Linear (plotter)
Descrição complementar: Metro Linear (plotter) Quantidade anual 2.500
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: METRO
 
Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta
Selbetti Gestão de Documentos Ltda83.483.230/0001-86 894,250 31/07/2018 08:58:34 Não

CLASSIFICADA
Item 1:  TIPO  01  –  Impressora  Laser  ou  LED  Multifuncional  Monocromática  A4  Até  25.000
impressões mês por equipamento
Marca: Ricoh Modelo: MP 501SPF
Item 2: TIPO 02 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Colorida A4 Até 10.000 impressões
mês por equipamento
Marca: Ricoh Modelo: MP C 307
Item 3: TIPO 03 – Impressora Laser ou LED Monocromática A5, A4 Carta ou Ofício Até 5.000
impressões mês por equipamento
Marca: Kyocera Modelo: P2040dw
Item 4: TIPO 04 – Impressora de cartão colorida
Marca: Datacard Modelo: SD360
Item 5: TIPO 05 – Impressora Térmica
Marca: Zebra Modelo: GK420T
Item 6: TIPO 06 – Impressora Plotter Até 250 metros lineares por mês por equipamento
Marca: HP Modelo: HP T520 36 polegadas

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 4 / 13



Item 7: Folha impressa – Monocromática
Marca: Folha Modelo: Mono
Item 8: Folha impressa – Colorida
Marca: Folha Modelo: Color
Item 9: Metro Linear (plotter)
Marca: Metro Modelo: Linear
FINATTO COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA 00.174.322/0001-57 1.377,250 30/07/2018 16:54:32 Não CLASSIFICADA
Item 1:  TIPO  01  –  Impressora  Laser  ou  LED  Multifuncional  Monocromática  A4  Até  25.000
impressões mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: MP501SPF
Item 2: TIPO 02 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Colorida A4 Até 10.000 impressões
mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: MP C307
Item 3: TIPO 03 – Impressora Laser ou LED Monocromática A5, A4 Carta ou Ofício Até 5.000
impressões mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: SP377DNWX
Item 4: TIPO 04 – Impressora de cartão colorida
Marca: ZEBRA Modelo: ZXP
Item 5: TIPO 05 – Impressora Térmica
Marca: ARGOX Modelo: OS-214 PLUS
Item 6: TIPO 06 – Impressora Plotter Até 250 metros lineares por mês por equipamento
Marca: HP Modelo: T520
Item 7: Folha impressa – Monocromática
Marca: RICOH Modelo: RICOH
Item 8: Folha impressa – Colorida
Marca: RICOH Modelo: RICOH
Item 9: Metro Linear (plotter)
Marca: HP Modelo: T520
TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSAO LTDA 00.809.489/0001-47 2.021,257

30/07/2018 10:23:07 Não CLASSIFICADA
Item 1:  TIPO  01  –  Impressora  Laser  ou  LED  Multifuncional  Monocromática  A4  Até  25.000
impressões mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: MP 501SPF
Item 2: TIPO 02 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Colorida A4 Até 10.000 impressões
mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: MP C307
Item 3: TIPO 03 – Impressora Laser ou LED Monocromática A5, A4 Carta ou Ofício Até 5.000
impressões mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: SP 377DNWX
Item 4: TIPO 04 – Impressora de cartão colorida
Marca: ZEBRA Modelo: ZXP7
Item 5: TIPO 05 – Impressora Térmica
Marca: ARGOX Modelo: OS-214
Item 6: TIPO 06 – Impressora Plotter Até 250 metros lineares por mês por equipamento
Marca: HP Modelo: T520

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 5 / 13



Item 7: Folha impressa – Monocromática
Marca: - Modelo: -
Item 8: Folha impressa – Colorida
Marca: - Modelo: -
Item 9: Metro Linear (plotter)
Marca: - Modelo: -
GAZDA SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA 09.009.436/0001-16 2.023,637 30/07/2018
22:21:10 Sim CLASSIFICADA
Item 1:  TIPO  01  –  Impressora  Laser  ou  LED  Multifuncional  Monocromática  A4  Até  25.000
impressões mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: MP 501
Item 2: TIPO 02 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Colorida A4 Até 10.000 impressões
mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: MP C307
Item 3: TIPO 03 – Impressora Laser ou LED Monocromática A5, A4 Carta ou Ofício Até 5.000
impressões mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: SP 377DN
Item 4: TIPO 04 – Impressora de cartão colorida
Marca: ZEBRA Modelo: ZXP Série 3
Item 5: TIPO 05 – Impressora Térmica
Marca: ZEBRA Modelo: GC420
Item 6: TIPO 06 – Impressora Plotter Até 250 metros lineares por mês por equipamento
Marca: HP Modelo: T520
Item 7: Folha impressa – Monocromática
Marca: RICOH Modelo: MP501/SP377
Item 8: Folha impressa – Colorida
Marca: RICOH Modelo: MP C307
Item 9: Metro Linear (plotter)
Marca: HP Modelo: T520
COPIADORAS ASTORIA LTDA 92.732.676/0001-98 2.894,840 31/07/2018 08:39:32 Não

CLASSIFICADA
Item 1:  TIPO  01  –  Impressora  Laser  ou  LED  Multifuncional  Monocromática  A4  Até  25.000
impressões mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: MP 501SPF
Item 2: TIPO 02 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Colorida A4 Até 10.000 impressões
mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: MP C307
Item 3: TIPO 03 – Impressora Laser ou LED Monocromática A5, A4 Carta ou Ofício Até 5.000
impressões mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: SP 377DNWX
Item 4: TIPO 04 – Impressora de cartão colorida
Marca: DATACARD Modelo: SD360
Item 5: TIPO 05 – Impressora Térmica
Marca: ZEBRA Modelo: GC420T
Item 6: TIPO 06 – Impressora Plotter Até 250 metros lineares por mês por equipamento
Marca: HP Modelo: T830

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 6 / 13



Item 7: Folha impressa – Monocromática
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 8: Folha impressa – Colorida
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 9: Metro Linear (plotter)
Marca: Não informado Modelo: Não informado
COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA 92.225.739/0001-10 167.795,950 26/07/2018
09:15:12 Não CLASSIFICADA
Item 1:  TIPO  01  –  Impressora  Laser  ou  LED  Multifuncional  Monocromática  A4  Até  25.000
impressões mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: MP 501SPF
Item 2: TIPO 02 – Impressora Laser ou LED Multifuncional Colorida A4 Até 10.000 impressões
mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: MP C307
Item 3: TIPO 03 – Impressora Laser ou LED Monocromática A5, A4 Carta ou Ofício Até 5.000
impressões mês por equipamento
Marca: RICOH Modelo: SP 377dnwX
Item 4: TIPO 04 – Impressora de cartão colorida
Marca: DATACARD Modelo: SD360
Item 5: TIPO 05 – Impressora Térmica
Marca: ZEBRA Modelo: GC420t
Item 6: TIPO 06 – Impressora Plotter Até 250 metros lineares por mês por equipamento
Marca: HP Modelo: T520 36&#034;
Item 7: Folha impressa – Monocromática
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 8: Folha impressa – Colorida
Marca: Não informado Modelo: Não informado
Item 9: Metro Linear (plotter)
Marca: Não informado Modelo: Não informado
 
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor Data / Hora 
Aceite de Proposta Situação do Lance
749,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:31 31/07/2018  09:46

31/07/2018 09:58 CLASSIFICADO
752,250 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:31 CLASSIFICADO
754,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:31

CLASSIFICADO
755,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:30 CLASSIFICADO
759,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:30

CLASSIFICADO
763,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:30 CLASSIFICADO

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 7 / 13



764,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:30
CLASSIFICADO

765,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:30 CLASSIFICADO
769,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:30

CLASSIFICADO
773,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:30 CLASSIFICADO
774,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:30

CLASSIFICADO
775,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:30 CLASSIFICADO
779,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:29

CLASSIFICADO
780,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:29 CLASSIFICADO
784,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:27

CLASSIFICADO
789,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:27 CLASSIFICADO
790,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:24

CLASSIFICADO
795,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:23

CLASSIFICADO
804,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:23 CLASSIFICADO
805,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:23

CLASSIFICADO
809,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:23 CLASSIFICADO
810,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:22

CLASSIFICADO
814,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:22 CLASSIFICADO
815,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:22

CLASSIFICADO
819,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:22 CLASSIFICADO
820,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:22

CLASSIFICADO
830,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:22 CLASSIFICADO
834,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:22

CLASSIFICADO
835,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:22 CLASSIFICADO

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 8 / 13



840,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:21
CLASSIFICADO

850,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:21 CLASSIFICADO
893,000 Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 09:21

CLASSIFICADO
894,000 FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 31/07/2018 09:20 CLASSIFICADO
894,250 * Selbetti Gestão de Documentos Ltda31/07/2018 08:58

CLASSIFICADO
1.370,000 TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSAO LTDA 31/07/2018 09:21

CLASSIFICADO
1.377,250 * FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 30/07/2018 16:54 CLASSIFICADO
2.021,250 COPIADORAS ASTORIA LTDA 31/07/2018 09:23

CLASSIFICADO
2.021,257 * TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSAO LTDA 30/07/2018 10:23

CLASSIFICADO
2.023,620 COPIADORAS ASTORIA LTDA 31/07/2018 09:20

CLASSIFICADO
2.023,637 * GAZDA SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA 30/07/2018 22:21

CLASSIFICADO
2.894,840 * COPIADORAS ASTORIA LTDA 31/07/2018 08:39

CLASSIFICADO
167.795,950 * COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA 26/07/2018 09:15

CLASSIFICADO
 
Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)
1º Selbetti Gestão de Documentos Ltda83.483.230/0001-86 749,000
2º FINATTO  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACAO  DE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA 00.174.322/0001-57 752,250
3º TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSAO LTDA 00.809.489/0001-47 1.370,000
4º COPIADORAS ASTORIA LTDA 92.732.676/0001-98 2.021,250
5º GAZDA SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA 09.009.436/0001-16 2.023,637
6º COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA 92.225.739/0001-10 167.795,950
 
Início/Encerramento
Evento Data / Hora Observação
Início 31/07/2018 09:01:00 Início da sessão de disputa
Encerramento 31/07/2018 09:45:50 Encerramento da sessão de disputa
 
Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 9 / 13



Data Situação
31/07/2018 09:58 Aceita
 
 
Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 31/07/2018 09:58 Fechamento: 31/07/2018 10:19
Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa
FINATTO COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA 31/07/2018 10:06 Duvida  quanto  ao  item 05 -  requisito  1D,  2D -  Não notado nesse
modelo da ZEBRA apresentado. Pendente
COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA 31/07/2018 10:10 Intenção  de  recurso:
Confusão entre os conceitos de item e lote. Interpretação duvidosa da planilha do edital. Pendente
 
Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação ou convocação.
 
Eventos de Suspensão e Reativação
Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável  pela
Reativação Data para novo início Tipo de suspensão Fase Motivo
28/06/2018 10:59 JERRI GONÇALVES 17/07/2018 12:35 JERRI  GONÇALVES

31/07/2018 09:10 Suspensão de ofício Agendado Conforme  Ata  de  Suspensão,
publicada no Diário Oficial do Município.
 
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuário Observação
Suspensão de lote 28/06/2018 10:59:35 JERRI GONÇALVES Conforme  Ata  de
Suspensão, publicada no Diário Oficial do Município.
Reagendamento de lote 17/07/2018 12:35:20 JERRI GONÇALVES O  lote  foi
reagendado.  Motivo:  CONFORME  AS  ATAS  JULGAMENTO  DAS  IMPUGNAÇÕES,  E
ALTERAÇÕES EM VIRTUDE DESTAS.;  Fim de recebimento de propostas:  29/06/2018 09:00
para 31/07/2018 09:00; Data de abertura de propostas: 29/06/2018 09:01 para 31/07/2018 09:01;
Data de início de disputa: 29/06/2018 09:10 para 31/07/2018 09:10; Tempo de disputa: 10 para 10;
Abertura de propostas31/07/2018 09:01:07 JERRI GONÇALVES As  propostas  foram
abertas.
Início/reinício da disputa 31/07/2018 09:10:05 JERRI GONÇALVES
Início do tempo randômico 31/07/2018 09:20:15
Encerramento automatico 31/07/2018 09:45:50
Gerar o registro de convocados 31/07/2018 09:45:50
Aceite de valor 31/07/2018 09:46:36 JERRI GONÇALVES Foi aceito  o valor  de R$
749,000 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, Selbetti
Gestão de Documentos Ltda - 83.483.230/0001-86.
Aceite de proposta 31/07/2018 09:58:50 JERRI GONÇALVES Foi  aceita  a  proposta  no
valor de R$ 749,000 para o lote.
Início do tempo de intenção de recursos 31/07/2018 09:58:50
Envio de intenção de recurso 31/07/2018 10:06:44 Luis Fernando do Nascimento
Envio de intenção de recurso 31/07/2018 10:10:44 Jaime Luis Abbud

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 10 / 13



Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 31/07/2018 10:19:00 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 31/07/2018 10:19:00
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 08/08/2018 15:00:57 JERRI
GONÇALVES Desbloqueado o envio de mensagens para o chat
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 09/08/2018 09:21:12 JERRI
GONÇALVES Bloqueado o envio de mensagens para o chat
Adjudicação 09/08/2018 09:24:59 JERRI GONÇALVES Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor Selbetti Gestão de Documentos Ltda
 
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 31/07/2018 09:10 Sr(s). licitantes Bom Dia!
Jocimar Gazda 
GAZDA SOLUÇÕES EM IMPRESSÃO LTDA 31/07/2018 09:10 Bom dia !!!
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 31/07/2018 09:11 Sr:  licitante  no  pregão  eletrônico  é  permitido  lance
intermediário.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 31/07/2018 09:14 Srs:  licitantes  conforme  o  edital  no  item  7.1.1.  Os  lances
ofertados serão pelo menor preço por item.
Jaime Luis Abbud 
COMPUCOM SOLUCOES DIGITAIS LTDA 31/07/2018 09:27 31/07/2018 09:24 Lote 1:
Não faz sentiido  os lances serem por item e nem foi anunciado  qual é o item que está sendo
trabalhado neste momento.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 31/07/2018 09:28 Sr. Neste caso é como está no termo de referencia.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 31/07/2018 09:35 Srs: licitantes a tem que atender todas as exigências do edital.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 31/07/2018 09:38 Não  esquecer  que  será  feita  analise  da  proposta  e
documentação pelos técnicos da secretaria requisitante, portanto a licitante arrematante pode não ser
a vencedora no final do processo licitatório.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 31/07/2018 09:48 Sr: Licitantes favor lançar os preços unitários ainda não foram
especificados pelo Fornecedor.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 31/07/2018 10:20 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 31/07/2018 10:21 Serão analisadas pelos técnicos da secretaria requisitante.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 08/08/2018 15:01 Srs:  licitantes,  quinta-feira  dia  09/08/2018,  ás  09:00,
retomamos a sessão deste pregão.
JERRI GONÇALVES 

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 11 / 13



Pregoeiro(a) 09/08/2018 09:00 Sr(s)  licitante(s)  com base  no  parecer  técnico  exarado  pelo
órgão requisitante declaro vencedor(es) e habilitado (s) (nome da empresa). Fica concedido o prazo
de 20 (vinte) minutos, a contar desta data para manifestação quanto à interposição de recurso, que
deverá  ser  registrada  no  sistema/sala  de  disputa/mensagens  desbloqueadas.  Caso  interposto  o
recurso  o  mesmo  deverá  ser  dirigido  ao(a)  pregoeiro(a).  Endereço:  Secretaria  Municipal  de
Planejamento  e  Gestão/Diretoria  de  Licitações  e  Compras.  Rua  Frei  Orlando  nº199,  4ºandar,
Centro,  Canoas/RS,  CEP 92.010-280,  no  prazo  de  03  (três)  dias  a  contar  da  manifestação  no
sistema, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contra-
razões  em igual  prazo,  que  começara  a  contar  do  término  do  prazo  do  recorrente,  sendo-lhes
assegurada  vista  imediata  dos  elementos  indispensáveis  à  defesa  dos  seus  interesses.  Será
considerado apenas o recebimento, pelo(a) pregoeiro(a), dos documentos, e não sua postagem.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 09/08/2018 09:21 Visto que o prazo transcorreu em branco.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 09/08/2018 09:24 Quanto  ao  alegado  pelo  For1  -  Intenção  de  Recurso  -
31/07/2018 10:06:44 Duvida quanto ao item 05 - requisito 1D, 2D - Não notado nesse modelo da
ZEBRA  apresentado.  CONFORME  MANIFESTAÇÃO  DOS  TÉCNICOS  DA  SECRETARIA
REQUISITANTE -  JÁ QUANTO A ALEGAÇÃO DA SEGUNDA COLOCADA, DE QUE O
EQUIPAMENTO ZEBRA GK 420T NÃO ATENDERIA OS REQUISITOS DE IMPRESSÃO 1D
E  2D,  JULGO  IMPROCEDENTE,  JÁ  QUE  NA PÁGINA 26  DA PROPOSTA CONSTA AS
ESPECIFICAÇÕES  E  MENCIONA A COMPATIBILIDADE  COM  CÓDIGOS  DE  BARRAS
LINEARES (QUE SIGNIFICA 1D) E COM CÓDIGOS DE BARRAS BI-DIMENSIONAL (QUE
SIGNIFICA 2D).
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 09/08/2018 09:24 Quanto  ao  alegado  pelo  For3  -  Intenção  de  Recurso  -
31/07/2018 10:10:44 Intenção de recurso: Confusão entre os conceitos de item e lote. Interpretação
duvidosa da planilha do edital.  Com base no edital – item 3. ELABORAÇÃO DA PROPOSTA
FINANCEIRA: Por tratar-se de Registro de Preços o valor proposto será cotado para a unidade.
 
Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o
licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances. 
Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a).

 
EQUIPE DE APOIO:
Marco Antônio Norbiate Cordobê
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOASSANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
 
 
 
----------------------------------------------
JERRI GONÇALVES

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 12 / 13



Pregoeiro(a)

ANO 2018 - Edição Complementar 1 - 1822 - Data 09/08/2018 - Página 13 / 13


